
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 156 del 28/11/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RICERCA INDUSTRIALE E INNOVAZIONE 4 ottobre
2013, n. 330
 
PO FESR 2007-2013 Asse I Linea 1.2 Azione 1.2.3 - CUP: I39D11000060006. Codice MIR:
FE1.200030. Convenzione sottoscritta in data 20/04/2011 tra Regione Puglia e ARTI - Atto di
Modifica/Integrazione alla Convenzione rep. 12772 del 5/05/2011 e relativo impegno di spesa.
 
 
Il giorno 4 ottobre 2013 in Bari, nella sede del Servizio
 
Il Dirigente del Servizio
 
Visti gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998;
 
Visti gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165 del 30/03/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto:
- il PO FESR 2007-2013 della Regione Puglia, approvato dalla Commissione Europea con decisione
C(2007) 5726 del 20/11/2007, e la D.G.R. n. 146 del 12/02/2008 con cui la Giunta Regionale ha preso
atto di detta decisione comunitaria (Burp n. 31 del 26/08/2008);
- la DGR 2941 del 29/12/2011 “Programma Operativo FESR 2007-2013. Presa d’atto della Decisione
Comunitaria C(2011) 9029 del 1.12.2011 che adotta il nuovo Programma Operativo Puglia per
l’intervento comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale” (BURP n. 7 del 16/01/2012);
- la DGR n.28 del 29/01/2013 “Programma Operativo FESR 2007-2013. Presa d’atto della Decisione
della Commissione C(2012) 9313 del 6.12.2012 recante modifica della Decisione C(2007) 5726 che
adotta il Programma Operativo Puglia per l’intervento comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale”;
 
Visti gli atti regionali adottati dalla Regione Puglia nell’ambito del processo di riorganizzazione
denominato “GAIA”, nonché della definizione della struttura organizzativa del PO FESR 2007-2013, ed
in particolare;

1



- il DPGR n. 886 del 24/09/2008 con cui è stato emanato l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del
PO FESR 2007-13 (BURP n.149 del 25/09/2008);
- la D.G.R. n. 1849 del 30/09/2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO FESR
2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma (BURP n.162 del
16/10/2008);
- la DGR del 28/07/2009, n. 1351 con cui sono stati individuati i nuovi Servizi relativi alle Aree di
Coordinamento e nella fattispecie per l’Area Sviluppo economico, lavoro, innovazione, è stato previsto
tra gli altri, il Servizio Ricerca e Competitività;
- il D.P.G.R. 30/07/2009 n. 787 con cui sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto aree di
coordinamento della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia;
- la DGR  del 4/08/2009, n. 1451, con cui si è provveduto al conferimento dell’incarico di dirigente del
Servizio, sopra menzionato;
- le DD n. 11 dell’8/09/2009 e n. 12 del 9/09/2009 del Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo il
Lavoro e l’Innovazione, con cui sono stati istituiti, tra gli altri, gli Uffici relativi al Servizio Ricerca e
Competitività;
- la D.G.R. n. 185 del 17/02/2009 con la quale sono stati nominati i Responsabili di Linea (BURP n. 33
del 03/03/09) modificata dalla D.G.R. n. 2157 del 17/11/2009;
- la D.G.R. n. 92 del 26/01/2011 “Nomina responsabile Autorità di Gestione P.O. FESR 2007-2013 in
sostituzione dott Luca Limongelli Dimissionario”;
- la DGR n.3044 del 29/12/2011 con cui è stato adottata una nuova organizzazione dei Servizio Ricerca
e Competitività e del Servizio Innovazione, ed in particolare il trasferimento di alcune competenze dal
Servizio Ricerca e Competitività al Servizio Innovazione, la ridenominazione del Servizio Ricerca e
Competività in Servizio Competività, la ridenominazione del Servizio Innovazione in Servizio Ricerca
Industriale ed Innovazione;
- la DGR n. 98 del 23/01/2012 “P.O. FESR 2007-2013. Modifica Deliberazione n. 2424 dell’8 novembre
2011. Adeguamento ai sensi del D.P.G.R. n. 1 del 2 gennaio 2012 degli incarichi di Responsabile di
Linea di Intervento del P.O. FESR 2007-2013”;
- l’Atto Dirigenziale n.300 del 30/03/2010 di nomina della Responsabile di Azione 1.2.3 del PO FESR
2007-2013;
 
Visti gli atti regionali relativi all’avvio del PO FESR 2007-2013, ed in particolare:
- la D.G.R. n. 165 del 17/02/2009, contenente la “Presa d’atto dei criteri di selezione delle operazioni
definiti in sede di Comitato di Sorveglianza e l’approvazione delle Direttive concernenti le Procedure di
gestione del PO FESR 2007-2013” (BURP n. 34 del 04/03/09), così come modificata e integrata dalla
D.G.R. n. 651 del 9/03/2010 (BURP n. 54 del 16/10/2009);
- la D.G.R. n. 749 del 07/05/2009, “PO 2007-2013. Asse I. Programma Pluriennale di Asse.
Approvazione. Disposizioni organizzative e di gestione” (BURP n. 79 del 3/06/2009), con la quale è stato
approvato il Programma Pluriennale dell’Asse I del PO FESR 2007-2013 e autorizzato il Responsabile
della Linea di Intervento I ad adottare atti di impegni e spese sui Capitoli di cui alla citata D.G.R. nei limiti
delle dotazioni finanziarie del PPA;
- l’A.D. n. 44 del 9/03/2010, “P.O. FESR 2007-2013. Approvazione del “Manuale delle procedure
dell’AdG (versione 0)” e del “Manuale dei Controlli di primo livello (versione 0)” e rispettivi Allegati”,
adottata dal Dirigente del Servizio Programmazione e Politiche Fondi Strutturali, nella sua qualità di
Autorità di Gestione del PO FESR;
- la D.G.R. n. 816 del 23/03/2010 “PO FESR 2007-2013. Asse I - D.G.R. 749/09 - Programma
Pluriennale di Asse. Approvazione modifiche” (BURP n.66 del 14/04/2010);
- la DGR n.656 del 5/04/2011 “PO FESR 2007-2013. Asse I - Riapprovazione Programma Pluriennale di
Asse, periodo 2007-2010”, con cui la dotazione finanziaria per l’Azione 1.2.3 è stata incrementata a 5
milioni di euro per gli interventi di cui al punto A della scheda, e ad 1 milione di euro per gli interventi di

2



cui al punto B;
 
Vista la L.R. n. 1 del 7 gennaio 2004, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale per la tecnologia e
l’innovazione - ARTI, quale organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione Puglia, finalizzato
allo sviluppo tecnologico nei settori produttivi, alla riqualificazione del territorio ed alla promozione e
diffusione dell’innovazione;
 
Premesso che:
- nell’ambito del Programma Pluriennale dell’Asse I è previsto che gli interventi di cui al punto A (Attività
di promozione e valorizzazione) dell’Azione 1.2.3 “Rete regionale per il Trasferimento di Conoscenza”
del PO FESR siano realizzati dall’ARTI, in virtù dei compiti istituzionali alla stessa affidati, previa
predisposizione di un Programma operativo di attività da sottoporre al Servizio regionale competente per
l’approvazione;
- con A.D. n. 593 del 13/04/2011 è stata impegnata la somma di € 2.700.000,00, con imputazione sul
capitolo 1151020, a favore dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione - ARTI per la
realizzazione nell’ambito dell’Azione 1.2.3 del PO FESR del “Programma Operativo della Fase del
Progetto ILO2”, ed è stato approvato lo schema di disciplinare allegato alla DGR n. 499 del 24/04/2007,
predisposto per il progetto ILO Puglia nell’ambito del precedente ciclo di programmazione, già adeguato
con determinazione n. 1131 del 18/12/2009 e con determinazione n.459 del 5/05/2010 alla peculiare
regolamentazione dell’intervento ILO2 nell’ambito del PO FESR, per l’effetto di approvare lo schema
della Convenzione, secondo quanto riportato nel documento denominato “Convenzione - Programma
Operativo per la Fase 2 del Progetto ILO2” allegato a detto atto e di esso parte integrante;
- in data 20/04/2011 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Puglia e l’ARTI, iscritta a
repertorio al n. 12772 del 5/05/2011;
- con A.D. n.13 del 10/02/2012 è stata liquidata all’Agenzia la prima anticipazione pari al 50% del
contributo per un importo di euro 1.350.000,00;
- con A.D. n. 235 del 17/07/2013 è stata liquidata all’Agenzia la seconda anticipazione pari al 40% del
contributo per un importo di euro 1.080.000,00;
 
Considerato che:
- con la comunicazione prot. n.1169/B.4 del 9/10/2012 (acquisita agli atti dell’Ufficio Ricerca al prot.
AOO_144_2223 del 10/10/2012), l’Agenzia ha rappresentato l’esigenza di garantire alla “Azione di
sostegno alle Spin Off” di cui all’Avviso pubblicato sul BURP n.68 del 10/05/2012 una maggiore
dotazione finanziaria;
- nella riunione del 26/06/2013 il Comitato di Vigilanza, dopo aver preso in esame la relazione
intermedia “Scheda Progetto ILO2 - Fase 2 al 26 giugno 2013” e relativi allegati, presentata da ARTI,
verificato ed approvato i risultati parziali di progetto, ha rinviato all’approvazione del PPA dell’Asse 1 la
formalizzazione dell’assegnazione di ulteriori fondi (quantificati in euro 134.000) al progetto ILO2 - Fase
2 per finanziare le ulteriori richieste di sostegno alle spin off valutate ammissibili dal Nucleo di
Valutazione, ed ha disposto altresì la proroga del termine delle attività al 31 dicembre 2013;
- con nota Prot AOO_144_1658 del 27/06/2013 Proroga ILO2 Fase2 è stata comunicata all’Agenzia la
proroga progettuale al 31/12/2013;
- con D.G.R. n.1554 del 5/08/2013 la dotazione finanziaria per l’Azione 1.2.3 stabilita dal PPA modificato
è stata incrementata a 6,5 milioni di euro per gli interventi di cui al punto A della scheda, e ad 1,1 milione
di euro per gli interventi di cui al punto B, di cui risultano già impegnate risorse rispettivamente pari a 5
milioni di euro e ad 1 milione di euro;
Considerato inoltre che il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.886 del 24 settembre 2008
attribuisce al Responsabile della Linea di Intervento, tra le altre attività attuative del Programma
Pluriennale di Asse, l’adozione di tutti i provvedimenti contabili e degli atti di gestione degli interventi;

3



 
Ravvisata la necessità di adottare l’atto di approvazione della Modifica ed Integrazione alla Convenzione
sottoscritta il 20 aprile 2011 (rep. 12772) per l’attuazione della Azione 1.2.3 del PO FESR della Regione
Puglia a cura di ARTI, e relativo impegno di spesa pari ad € 134.000,00;
 
si propone di adottare la determinazione di approvazione della Modifica ed Integrazione alla
Convenzione sottoscritta il 20 aprile 2011 (rep. 12772) tra Regione Puglia ed ARTI, e relativo impegno di
spesa pari ad € 134.000,00 ad integrazione dell’impegno di cui all’A.D. n. 593 del 13/04/2011.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
PO FESR 2007-2013
Il costo complessivo ammonta a € 134.000,00 è assicurato esclusivamente dalla quota UE - Stato;
per il cofinanziamento regionale dell’Asse si fa riferimento alle quote finanziarie dei capitoli di spesa
indicati nell’allegato “C” della L.R. n.4 del 3 aprile 2008;
Codice SIOPE: 2247 “Trasferimenti in conto capitale a Enti e agenzie regionali”
Codice PSI: 310 “Spese correlate a Programmi Comunitari PO FESR 2007-2013”
CUP: I39D11000060006
Bilancio Vincolato
Esercizio finanziario 2013
Capitolo di entrata: 2052000 (4.3.27)
 2052400 (4.3.28)
U.P.B. SPESA: 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007-2013”
Capitolo di spesa: 1151020
Importo somma da impegnare: € 134.000,00
Causale dell’impegno: Copertura dell’intervento “Rete regionale per il Trasferimento di Conoscenza” sub
A. “Attività di promozione e valorizzazione” - Programma Operativo per la Fase 2 del Progetto ILO2
Creditore/i: Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione - ARTI, con sede in Valenzano (BA),
Strada Prov.le per Casamassima Km 3, C.F. 06365770723;
Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: con la sottoscrizione dell’atto di
Modifica ed Integrazione alla Convenzione (rep. 12772)
L’erogazione del contributo avverrà con atti successivi, secondo le modalità previste all’art. 10 della
Convenzione (rep. 12772)
 
Dichiarazioni e/o attestazioni:
- le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata;
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- le attività e le procedure poste in essere con il presente provvedimento sono ammissibili a
rendicontazione e conformi ai relativi regolamenti comunitari;
- si attesta che la spesa si prevede sarà liquidata nell’esercizio 2013 e successivi.
 
Ai sensi del comma 2, art. 9 L. 102/2009 si attesta la compatibilità della predetta spesa con i vincoli di
finanza pubblica cui è assoggettata la Regione.
 
Visto di Attestazione disponibilità finanziaria
 
La Responsabile dell’Azione 1.2.3
Maria Vittoria Di Ceglie
 

4



La Dirigente
Adriana Agrimi
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- di approvare quanto in premessa riportato;
 
- di incrementare di euro 134.000,00 l’impegno (assunto con A.D. n. 593 del 13/04/2011) delle risorse
finanziarie a copertura della realizzazione del Programma Operativo per la Fase 2 del Progetto ILO2
affidata all’ARTI nell’ambito dell’Azione 1.2.3 sub A del PO FESR 2007-2013;
- di imputare la spesa sul capitolo 1151020 così come specificato nella sezione Adempimenti contabili;
 
- di approvare lo schema di “Modifica ed Integrazione alla Convenzione sottoscritta in data 20/04/2011
tra Regione Puglia ed Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (Rep. n.12772 del
5/05/2011)”, avente ad oggetto la durata della stessa (art. 4, comma 1), e le risorse finanziarie
riconosciute a copertura delle spese sostenute dall’Agenzia (art. 9, comma 1), secondo quanto riportato
nel documento allegato al presente atto e di esso parte integrante;
- di notificare il presente atto all’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione;
 
- di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio e Ragioneria ed al Segretariato Generale della
Giunta Regionale;
 
- di pubblicare il presente atto e relativi allegati sul sito ufficiale della Regione Puglia e sul portale
www.sistema.puglia.it.
 
Il presente atto, redatto in unico esemplare, è immediatamente esecutivo.
 
La Dirigente del Servizio
Adriana Agrimi

5


